C Â M A R A  D O S  D E P U TA D O S

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º           , DE 2012
( Do Sr. Homero Pereira )

Solicita informações ao Ministério das Relações
Exteriores – MRE quanto ao plano estratégico para o

fortalecimento da cooperação agrícola entre o Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento da república
federativa do Brasil e o Ministério da Agricultura da

república popular da China.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa, com base no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e na forma

regimental, que, ouvida a Mesa, seja solicitado, ao Ministro de Estado das Relações

Exteriores, Excelentíssimo Senhor Antônio de Aguiar Patriota, para que encaminhe a esta

Comissão Permanente da Agricultura-CAPADR, cópia do plano estratégico para o

fortalecimento da cooperação agrícola entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento da república federativa do Brasil e o Ministério da Agricultura da república

popular da China.

JUSTIFICAÇÃO

O plano estratégico é formulado e implementado para orientar e promover a

cooperação agrícola entre o Brasil e a China, elevar o nível de cooperação, alcançar

benefícios mútuos e resultados positivos para ambos e promover desenvolvimento

socioeconômico sólido e sustentável entre os dois países, sendo assim de grande importância

para conhecimento desta comissão que atende pelos interesses agrícolas do país.

Brasília,        de julho de 2012.

Deputado Homero Pereira (PSD/MT)